
 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 e dall’ art. 158 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento di servizi inerenti alle attività di ricerca e 
sviluppo “Sistemi avionici per lanciatori di futura generazione” CIG 8421342742 – 
Decreto di ammissione ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs n. 
50/2016. 

  
        

  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

 

 
 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 

italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 e dall’ art. 158 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento di servizi inerenti alle attività di ricerca e 
sviluppo “Sistemi avionici per lanciatori di futura generazione” CIG 8421342742 – 
Decreto di ammissione ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs n. 
50/2016. 

  
        

  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

 
VISTO l’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 29 del 20/02/2020 con cui è stata 
approvata l’iniziativa avente ad oggetto “Sistemi avionici per lanciatori di futura generazione”, da 
realizzarsi mediante l’indizione di un’indagine di mercato, che prevede un importo massimo 
presunto a carico dell’Agenzia di € 3.000.000,00 (IVA non imponibile ai sensi del DPR 633/72, art. 8 
bis) per una durata di 36 mesi; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale reggente n. 289 del 07/05/2020 con cui è stata approvata 
l’indizione e la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato per “Sistemi avionici per 
lanciatori di futura generazione” finalizzato all’individuazione degli operatori economici in 
possesso della necessaria capacità tecnico-economica e finanziaria da invitare a una eventuale 
successiva procedura negoziata di cui agli art. 4 e 158 del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo 
massimo presunto a carico ASI pari a € 3.000.000,00 (IVA non imponibile ai sensi del D.P.R.633/72, 
art. 8 bis) e una durata delle attività pari 36 mesi; 
 
VISTO il relativo avviso di indagine di mercato pubblicato sia sulla piattaforma di gestione 
telematica delle procedure di gara dell’ASI sia sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 
12/05/2020 e avente scadenza il giorno 14/06/2020; 
 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 e dall’ art. 158 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento di servizi inerenti alle attività di ricerca e 
sviluppo “Sistemi avionici per lanciatori di futura generazione” CIG 8421342742 – 
Decreto di ammissione ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs n. 
50/2016. 

  
        

  

VISTO il Decreto del Direttore Generale reggente n. 427 del 08/07/2020 con cui è stata nominata la 
commissione di valutazione delle candidature per l’affidamento delle attività in parola che ha 
ritenuto soddisfatto positivamente il possesso dei requisiti prescritti dal citato avviso di indagine 
da parte dell’unico operatore economico che ha proposto la propria candidatura: il RTI costituendo 
composto da SpaceLab S.p.A. in qualità di mandataria e da Centro Italiano Ricerche Aerospaziali 
S.C.p.A., Associazione SMLAB, TEMIS S.r.l. e QUASCOM s.r.l. in qualità di mandanti; 
 
VISTO il Decreto direttoriale n. 586 del 24/09/2020 di approvazione della sottoscrizione della 
Richiesta di Offerta che è stata caricata sulla piattaforma Net4Market in data 25/09/2020. Il 
termine di presentazione della documentazione è stato fissato al giorno 28/10/2020; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale reggente n. 851 del 21/12/2020 con cui è stata nominata la 
commissione di valutazione delle offerte così composta: 
• Claudia Facchinetti, con funzioni di Coordinatore; 
• Rocco Pellegrini, membro; 
• Raffaella Feltrin, membro; 
 
VISTA la relazione prot. ASI n. CI-UTS-2021-005 del 19/01/2021 sottoscritta dal Responsabile 
Unico del Procedimento da cui si evince che: 

- in data 13/01/2021 alle ore 14:00 si è tenuta, in modalità telematica, la prima seduta 
pubblica avente ad oggetto la verifica della documentazione amministrativa. Come si 
evince dal Verbale n. 1, acquisito agli atti con prot. ASI n. 32 del 18/01/2021, nell’ambito di 
tale riunione, il RUP ha verificato l’integrità del plico pervenuto tramite la piattaforma 
Net4market e l’idoneità dello stesso rispetto a quanto richiesto nella RdO al par. 7 
“Modalità di presentazione dell’Offerta”. Il RUP ha, inoltre, verificato la completezza della 
documentazione amministrativa riservandosi l’esame del contenuto della stessa e 
informando, altresì, che la seduta sarebbe ripresa il giorno 18 gennaio alle ore 14:00 per lo 
scioglimento della riserva; 

- durante la seconda seduta pubblica, il RUP ha riferito l’esito delle verifiche dando atto che 
tutta la documentazione amministrativa presentata risulta completa come riportato in 
dettaglio nel verbale n.2 prot. ASI n. 33 del 18/01/2021. In particolar,e il RUP, a valle delle 
verifiche, ha ritienuto di ammettere alla successiva fase di valutazione l’offerta presentata 
dal RTI costituendo composto da SpaceLab S.p.A. (mandataria) e dalle mandanti CIRA 
S.c.p.A., QASCOM S.r.l., TEMIS S.r.l., Associazione SMLAB. 

 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 e dall’ art. 158 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento di servizi inerenti alle attività di ricerca e 
sviluppo “Sistemi avionici per lanciatori di futura generazione” CIG 8421342742 – 
Decreto di ammissione ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs n. 
50/2016. 

  
        

  

PRESO ATTO che l’amministrazione è tenuta a dare avviso agli interessati, a mezzo posta 
elettronica certificata, dei provvedimenti di ammissione ed esclusione all’esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi e economico-finanziari, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Agenzia; 
 
RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 
                    

1. di approvare l’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, presentata dal soggetto proponente 
offerta nell’ambito della procedura in oggetto concernente l’affidamento dei servizi inerenti 
alle attività di ricerca e sviluppo “Sistemi avionici per lanciatori di futura generazione”; 

2. di ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte il seguente operatore 
economico: RTI costituendo composto da SpaceLab S.p.A., in qualità di mandataria e dalle 
mandanti CIRA S.c.p.A., QASCOM S.r.l., TEMIS S.r.l., Associazione SMLAB. 

3. di comunicare all’operatore economico l’esito della valutazione ai sensi dell’art. 76, comma 
2 bis del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                  Fabrizio Tosone 


		2021-02-03T12:22:43+0100
	Tosone Fabrizio


		2021-02-03T17:12:09+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




